
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD/PRAE Nº 003, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Torna  pública  a  retificação  do  Edital
PROGRAD/PRAE Nº 001, de 12 de junho de
2018.

Os Pró-reitores de Graduação e de Assuntos Estudantis da Universidade Federal de Integração
Latino-Americana – UNILA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas
universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio e dá outras
providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016,

CONSIDERANDO a Lei 13. 146 , de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de
Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

CONSIDERANDO o Decreto 7.234, de 19 de Julho de 2010 que Dispõe sobre o Programa
Nacional de Assistência Estudantil - PNAES

RESOLVEM:

Retificar o Edital PROGRAD Nº 001, de 12 de junho de 2018, que torna público a chamada
especial para realização de tutoria discente para minimizar as dificuldades de estudantes com
deficiência.

1. Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA

5.1 As  atividades  Referentes  a  Tutoria,  devem  ocorrer  respeitando-se  o  seguinte
cronograma:

Atividades Prazos



I Publicação do Edital para submissão das inscrições 11/06/2018

II Período para submissão das inscrições para o processo seletivo
de tutoria

12/06/2018 a 24/06/2018

III Homologação das inscrições 26/06/2018

IV Submissão de recursos 27/06/2018

V Análise dos recursos 28/06/2018

VI Publicação do resultado dos recursos 29/06/2018

VII Realização das entrevistas 02/07/2018 a 06/07/2018

VIII Publicação do Edital com o resultado final 10/07/2018

IX Reunião com a Equipe Técnica da PROGRAD, para entrega de
documentos  (conforme  inciso  IV  do  Item  4.1),  assinatura  de
Termo de Compromisso e Elaboração do Plano de Ação do Tutor

11/07/2018 a 13/07/2018

X Entrega dos relatórios mensais de atividades Até dia 15 de cada mês

XI Entrega do relatório final de atividades Até 15/12/2018

2. Lei-se:

5. DO CRONOGRAMA

5.1 As  atividades  Referentes  a  Tutoria,  devem  ocorrer  respeitando-se  o  seguinte
cronograma:

Atividades Prazos

I Publicação do Edital para submissão das inscrições 11/06/2018

II Período para submissão das inscrições para o processo seletivo
de tutoria

12/06/2018 a 24/06/2018

III Homologação das inscrições 28/06/2018

IV Submissão de recursos 29/06/2018

V Análise dos recursos 02/06/2018

VI Publicação do resultado dos recursos 02/06/2018

VII Realização das entrevistas 03/07/2018 a 06/07/2018

VIII Publicação do Edital com o resultado final 10/07/2018

IX Reunião com a Equipe Técnica da PROGRAD, para entrega de
documentos  (conforme  inciso  IV  do  Item  4.1),  assinatura  de
Termo de Compromisso e Elaboração do Plano de Ação do Tutor

11/07/2018 a 13/07/2018

X Entrega dos relatórios mensais de atividades Até dia 15 de cada mês

XI Entrega do relatório final de atividades Até 15/12/2018

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD e pela PRAE.



___________________________________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

____________________________________________
Lúcio Flávio Gross Freitas

Foz do Iguaçu, 28 de junho de 2018.


